
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461  37Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2017
Nº Processo: 2017/367955
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículo, incluindo combustível 
e motorista devidamente habilitado, para atender as 
necessidades da FCP, no transporte de funcionários para 
fi scalização do Convênio nº 800912/2014.
Valor Estimado: R$ 102.666,40
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 03/10/2017
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444 Atividade: 6523, 
Fonte: 6301, Natureza: 339033;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 228142

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 021/2017
Objeto: Aquisição de material de artigos de armarinho, para 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
G1 M.S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 54.827,34

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 227944

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 021/2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 021/2017 – Aquisição de material de 
artigos de armarinho, para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Estado do Pará, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
G1 M.S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 54.827,34

Belém. (PA), 15 de Setembro de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 227945

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de n° 226861 referente ao aviso 
de licitação do PE – 019/2017 – FCP, publicada no DOE de n° 
33459 de 15 de setembro de 2017.

Protocolo: 228024

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  449  DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 E DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93. e  77 inciso VI – da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 
2017/399004.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA, 
matrícula n° 57205810/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na DIRETORIA DE LEITURA E 
INFORMAÇÃO, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR no período de 25 de setembro de 2017 a 24 
de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 228205

PORTARIA Nº 350 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 E DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
RESOLVE:
1 - DESIGNAR, a servidora WANDERLEIA RODRIGUES 
DE ARAUJO, Matrícula nº 715980/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, para substituir a titular ALESSANDRA 
EVANGELISTA TAVARES, matrícula nº 55586743/3, ocupante 
do cargo de COORDENADOR, no período de 18/09/2017 a 
17/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 228154

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 342 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/390796/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: Complemento de 2 ( Duas 
diárias), pois precisará estender a sua estadia de Oriximiná 
para Santarém, nos dias 24 e 25 de setembro de 2017, 
para realizar a cobertura digital do festival Çairé em Alter do 
Chão.
NOME: ÍTALO TORRES DOS ANJOS
CPF: 906.521.852-15
MATRICULA: 5908907
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 227932
PORTARIA Nº 341 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/397704/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos colaboradores eventuais: 4½ ( Quatro 
diárias e meia), que se deslocarão do Município de Santarém 
para Oriximiná, nos dias 18 a 22 de setembro de 2017, para 
realizar duas ofi cinas do projeto Biizu, atendendo também a 
uma demanda do Publicom dentro de comunidade quilombola 
em Água fria, no referido município.
NOME: TAMARA HABIB SARÉ
CPF: 177.112.232-34
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: ISRAEL CAMPOS OLIVEIRA SOUZA
CPF: 094.614.416-81
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 227925

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 343 de 18 de setembro de 2017.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
 RESOLVE:
 Artigo 1º - CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, 
no percentual de 60% (sessenta) por cento do que trata o Art. 
137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, aos servidores abaixo:

Nome Mat. Cargo A Contar
João Paulo Alves Mello 5933087 Assistente Administrativo 10.08.2017

João Bezerra Falcão Neto 5935089 Técnico em Gestão de 
Informática 10.08.2017

Tuane Tavares Ferreira 5935089 Assistente Administrativo 10.08.2017

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 227939

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 525/2017 – FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor JOÃO CLOVIS MELO OLIVEIRA, 
matrícula n. º 57218621, Assistente I, desta Fundação, para 
atuar como Fiscal do Contrato n. º 038/2017 - PROCESSO N. º 
2017/281376 -FUNTELPA, referente a Aquisição de um Veículo 
VAN tipo furgão Mercedes Bens Sprinter Furgão 515 CDI 14M3, 
Tero Alto 0km Chassi Alongado e Rodado traseiro duplo, junto 
a empresa NEVES VEICULOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 
24.710.993/0001-53, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa à 25 
de agosto de 2017, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
Belém/PA, 18 de setembro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 227978

DIÁRIA
PORTARIA Nº 515/2017  DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 386954/2017 de 06/09/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  as  
localidades de Terra Santa/Óbidos/Faro/Oriximiná, no período 
de 15 a 23/09/2017, com o objetivo de realizarem serviços de 
manutenção nas RTV’s da Funtelpa.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-
15
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 228216

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CANCELAMENTO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 2017/316608

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 019/2017
A Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, através de 
seu Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para conhecimento dos interessados, o CANCELAMENTO da 
licitação, com base no Art. 49 da Lei 9.666/93, divulgada através 
do edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2017, tendo por 
objeto a Aquisição de 10 (DEZ) PARES DE CONVERSORES (TX/
RX) DE FIBRA ÓPTICA QUE SUPORTE TRÁFEGO DE SINAIS DE 
VÍDEO NO PADRÃO SDI-HD, a pedido da Diretoria Técnica, onde 
justifi ca o prazo demasiadamente curto para entrega do objeto 
onde seria usado na transmissão televisiva do Círio de Nazaré 
2017.
Belém, 19 de setembro de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Ofi cial da FUNTELPA

Protocolo: 228259


